Quarto, in ceterature Regio cautio virtutem contrahentem est clandestine cum aliqua feminâ tradendum fore eū ipsa simul & vero, ipsi consanguineis & xori proximioribus, in fertuteam perpetuam. *I. in dicit. 3. cap. 4.* que quidē lex vii rigorosissimis antiqua fuit. Sed. *I. in dicit. 7.* autem codita à Regia loanna Caroli Caesari matre. *I. in dicit. 1. cap. 1. vol. 5.* Recipi. I tributuri facultas parentibus, exhibet undi illi contrahentem matrimonium clam: ipsi vero contrahentibus ac teſſula pena amissionis bonorum omnium imponitur, cum exilio perpetuo à regno, sub mortis pena minime violando. Cum tamen a principe seculari abdicata iusteſſula potestis flattu[m] leges circa sacramentum matrimonij, *cap. 1. fin.* ut de ordin. cœg. c. cap. 1. can. 1. que in 2. quo suis fini legit. cap. 1. de fin. dubium el[igit] quia ratione dicit. defendi possit. Et Ioan. Lupi. eius interpret. quin dicit. condenda. I. sum. tentantem dixerat, quippe qui vnuis esset e summis Regi pratorij iudicibus, testiflatur conditoris illius legis credidisse potestem habeat ad condendam illam legem, ex glossi in clero. ne Roman. de exilio. testis. dicit. posse iure canonico. inferiorem addere penam prohibitioni & legi superioris: & sic contralegi superioris isti flatture non possit. quam glossi dicit. fin. Fe[in]. in cap. 1. de sp[irit]u. 13. c. metu. dat idem Felin. in cap. 2. colum. 2. de proba. & Dec. in cap. 1. quanto Eusebium de coniunct. colum. 4. Iguit princeps secularis, eti[us] non valet flatture in matrimoniali materia: poterit tamen prohibitioni Roman. Pontificis hac in re penam addere. Nec observunt quod ex Fe[in]. in dicit. cap. 1. possunt oblixi, scilicet non procedere a gloria predicationis argumentum: quia in calo illius glossi. Episcopus habilis est, & capax statuendi in qualibet Ecclesiastica, at principi seculari minime. Item lex ciuilis, quae penam imponit contrahentibus matrimonij est nulla, etiam si aliquam honiſcam solennitatem in nuptiis contrahendis inducerit. notatur in cap. 1. de sp[irit]u. & alibi nos diximus. Ergo & dicta I. Regia nulla est, quorum primum dilutum facile, si consideres, ab Episcopo

esse potest statim condendi canones, contra ius à Romanis Pontificibus statutum, ac codice pacto à secularibus principibus ius condendi leges, contra Pontificium decretum in materia ad Romanum Pontificem pertinenti, esse remotum. Vnde sicut ille potest ponam addere causa, quo non potest statuere, iuri & hinc. Nam & in hoc codice tracta de matrimonio. lex principis secularis, iusta alioquin & honesta, valet quatenus non repugnat iuri canonico. text. in cap. 2. de defens. simular. quem ibi not. Abb. & Fortu. in tracta de virg. filia. 10. volum. 5. idem probare videtur Calixtus Papa in cap. confirmationis 35. questi. 2. & 3. Secundum multos minus obstat: quia per eam imponere contrahentem matrimonium, quod iure Pontificis validum est, & iustum, non licet seculari principi. Cur tamen non licet ponam adiuvare contrahentibus matrimonio? que canones ipsi prohibent? argum. cap. de lege. 2. de sentent. excommunic. in 6. Alioquin dicendum fore, leges punitentes contrahentem incestas nuptias minime valent: quod ipse dicere non auctor. Præterea, licet crimen viriarum mere ecclesiasticum fit glossa in cap. 1. de offic. ordin. & Commun. in cap. cum suis generale. de fore comparsa, potest tamen à legi seculari pena aliquia viriarum puniri ita. Buting. in l. improbus fuisse. Cod. ex quib. cap. in fav. irreg. Corne. confil. 19. 3. volum. Ioan. Mona. Arch. Ioan. And. & Do. in cap. 1. de rebus in 6. & nonnulli. Car. Mol. de tontr. questi. 1. ipse tamen contendit non esse crimen illud merer ecclesiasticum. Fortu. in tract. de virg. filia, filia. 5. ad finem. Alciat. in dict. cap. 1. de offic. ordin. num. 7. 6. vbi fatebitur hanc opinionem receptam esse contra Deci. confil. 17. 2. quem defendere conatur Aymon. Sauli. confil. 60. num. 104. Sed & Corneum refert & loquitur Anton. & Rube. confil. 56. Ex quo defenditur Reg. L. tit. 2. lib. 8. in regulare. que viriarum penas quibusdam perficere: & iustificare. ? Sic etiam lex cuiuslibet contra prius ponam potest statuere: licet crimen ecclesiasticum sit. Roma. confil. 512. Sic & per iuramentum punit. Ibi quis maior. C. de transit. Nec inveniuntur crimen aliquod ecclesiasticum esse, ita ut nullus nisi iudex ecclesiasticus de illo crimen conferre possit: ponens vero temporales aduersus id crimen committentes à secularibus principibus statutisq; ad laicam potestate pertinente, vt probat eruditus Alfonius a Castro lib. 2. de iust. heret. puni. cap. 2. 6. & probatur in cap. cum secundum. de heret. lib. 6. Eadem etiam Taurina lex comprobatur potest ex eo, quod lex principis secularis in quaconque re disponat, etiam si mentionem clericorum faciat si iusta sit, honesta, nec contraria canonibus, feruari debet, quia ab ipsis Roman. Pontific. tacite videtur recepta text. in cap. 1. de naupier. summis. cap. 1. de iuris. calmo. cap. 2. de iure. cap. angustissimo. de heret. in 6. probat signanter Fortu. in tracta de virg. filia. 14. Cuius opinio nihil admodum placet licet pluribus iuris virtutique profectis libet. Canones? enim quibus disponuntur quod laici, secularesq; potestes per personam ecclesiasticos, ante rebus earum nullam habent potestatem disponendi, condendi leges, vel statuta, sicut secundum dispositionem naturalis aequitatis interpretandi: quod optimus probat Ioan. Driedonius de libert. Christi. pag. 15. 3. candem opinionem, quam ex Fortunio retulimus, aliquot rationibus sequuntur. His quinque: rationibus Taurina lex defendi potest. Atque hinc etiam Matth. ab Ailiensis legem Regiam Neapolitanam, que puni clam matrimonium contrahentes, lib. 3. Rubric. 19. determinare conatur: anxius tamen ac dubius est. Et fortassis attendat grauissima pena. lib. 1. 49. & quod 7 ex ea quodque matrimonio, quia liberere contrahentur, impeditur, ac seipsum libere non audent eos, quos cupiunt, maritos accipere, videbatur impenie, & pie rem ipsam considerant, legem illam quodammodo liberaliter à canonibus in conjugio requirunt, aduerfari. Tametí semota grauissima pena, dicentes omnino, atq; honesta sit filii parentum consilio & consentio, maritos sibi eligere. Hinc iudices ecclesiastici ad effectum, ut contracte de matrimonio libere, & telles libertus dicant veritatem, iudices secularis ad monitum, ut ad forum ecclesiasticum remittant contrahentes, ipsosque testes, quos captos detinent ad Regie legis ponam exequendam. Atque inhibent iudices ecclesiastici ipsos secularis a cognitione huius causae. argum. eius, quod notat Ioan. And. Domini. & Fran. in cap. statutorum. 1. de heret. m. 6. Has vero inhibitiones agere ferunt secularis iudices, eisque renuntiantur, quod agendum non est, vbi de matrimonio plene adhuc non constat: ne etsi probatio impeditur timore peccati.

Est tamen intelligenda Regia lex quando matrimonium clama contrahitur cum filia line contentu parentum, non alias: quod patet ex ratione legis, quo accusationem huius delicti, ipsi tantum parentibus defert.

Et constat minime illam legem habere locum, quando filius maestulus inuitus atq; ignorante patre contrahit coniugium, etiam clandestinum, idem tam & in filiis maestulis nona legi statutis Philipus Secundus Anna 1. 6. 5. cap. 58. In filia vero vidua, an lex illa procedat, dubium videri potest. Crederet tamen eam procedere, vbi filia sua habet simulum cum parentibus, & sub coram cura degit, argumen. glass. in authent. sed quaevis. Cod. de revis. actione. Nec illa lex Regia considerat patrem potestate miscum etiam matrem, huius criminis querelam praestet: licet Didacus à Castello eius legis interpres alterat, legem illam non procedere in dico. Nec omittendum est, iusta punitenta contrahentes matrimonio clandestina, non habere locum quo ad penas, contrahentibus sponsalia futuro gloria recepta Communi, in Clementina rmc. de confess. & affiat. in verb. contrah. Cardinalis in d. c. cap. inibito, in princ. benefic. Felin. in art. de sponsa, 7. col. 5. Et licet Abb. & ali. in dict. cap. 2. inibito, teneant alii capi. solemnitatem seruandam fore in contrahendis sponsalibus de futuro: non tamen opinor id esse verum quo ad penas, quamvis omnius dictum Didacus à Castello in dict. leg. 49. Tanti existimat eandem legem quoad ponam habere locum in sponsalibus de futuro. Eandem vero Taurinam constitutio nem Carolus primus Pintianis comitiis comprobauit anno tricelimo septimo. 41. vbi cum extedit, vt quidam, quorum opinio satis dubia est, & incerta opinantur, ad filium maiorem virgininquinque annis, quod tamen nouerunt non habeat: ceterum S. Tridentina Synodus scđ. 24. irritum esse decreum matrimonium, quod non fuerit coram Parochio, vel alio sacerdote de ipsis Parochi, vel ordinarii licentia, & duobus, vel tribus libitos contradicit.

¶ Et alia iure Canonico inducta matrimonij prohibitio, ex eo quod quis eam in vxori, quam prius adulterio poluerat: & hec conflat in capitulo primo de eo qui duxit in matrimonio, quam pol. per adult. cuius intellectum tradit Paulus Parisi. confil. 52. col. 2. & 3. vol. 4.

S. P R I M V S.

De impedimento affinitatis & seruitutis.

S V M M A R I A.

1. Affinitas ante matrimonium contingens, impediret in dñi coniugio, aut ei potest contractio accedit, illud erratum fecit.
2. Seruitus post matrimonium contrahendum, alioquin ex causa euenienti, ipsam non uitat.

Vadim * autem impeditum matrimonium, si eo non-contrato eueniat: non tamen dirimunt matrimonium, si eo tam contracto acciderint: nempe Affinitas, quae impedit matrimonium contrahendum, etiam si contingat contraxis iam sponsalibus de futuro. Sponsus enim cognoscens carnaliter confanguineum sponsum, non potest cum sponsa matrimonium contrahere, cap. literas de sponsa. impab. cap. 2. de quo quisque confit. vxori. sua. Regial. 8. titul. 1. part. 4. Sed ex Tridentina Synodo scđ. 24. conflat definitum est ab eadem, impedimentum affinitatis ex fornicatione contrahendo restringit tunc ad primum & secundum gradum, quo ad dirimendum matrimonium potest contrahendum.

* Sed si matrimonio contraria maritus cognoverit consanguineam vxoris, non diffoluitur matrimonium, cap. 1. cap. discretione. cap. penalis de eo, qui cognit. vxori. sua. Sic & fertur, que consiglio a liberis contracto, alteri corum contingat, ex eo quod liberus ob ingratisudinem in fernitu reuocatur, non dirimetur matrimonium. Licet hoc consenserit, & hoc ignoraret vxor, quod probatur ex his que diximus de errore impedito concubinum, cap. 3.

& diximus alias, cum tractauimus de matrimonio contracto
à seruis.

S. SECUNDVS.

De impedimento publicæ honestatis.

SUMMARY.

1. *Publicæ honestatis iustitiae impedimentum*, etiam ex confessione nullius consensu tamen registrato contra alterius.
2. *Publicæ honestatis iustitiae impedimentum*, oritur ex matrimonio, vel postulatio a monachis contra illam.
3. *An consensu interior ab his impedimentum sit necessarium.*
4. *Publicæ honestatis impedimentum*, non oritur ex sponsalibus sub cœlesti, etiam quia si ure et usq; satis latit.

Vedam ita impedimentum matrimonium contrahendū, ut quorum aliquo existente matrimonium contrahit nullum sit. Quorum primum se exhibet publicæ honestatis iustitiae impedimentum. Honestum enim est, ut frater cum illa, que frater sponsa fuit, etiam fratre p̄ mortuo, minime contrahat matrimonium. Oritur ergo impedimentum hoc ex sponsalibus de futuro, vel de presenti contigit. Hunc etiam honestatis meminitur iurisconsultus in l. p. q. 1. & 1. super s. de ruris nuptiis. Et in §. xxv. Institutio de mōz. vbi Theophilus idem nos. Nec refert an sponsalia nulla sint, modo consensu tamen regis fuit. cap. ad audiendum, cap. inquit, cap. gen. fam. de glos. pulcher tex. acr. t. in prim. o. s. n. 6. Quo quidem impedimento confanguinete contra quartum gradum prohibetur, matrimonium contrahere cum sponsa cognati, etiam proximi, ut ab omnibus recipiūt et in die cap. sponsam, vbi portulimus, ut nobis abb. & Prop. glo. Ioh. And. & Franc. in dīc. cap. i. in prim. Abb. m. dīc. matr. de sponsis et o. s. Ioh. intrat. de p̄f. accl. n. 10. Nec item refert secundum Anch. in dīc. cap. sponsam, an fint confanguinei ipsius, vel illegitimi, an legitimi. Ex quibus pluradae dicuntur.

Primum, ex sponsalibus vituperare cum minori sepeñio contrahit, hoc impedimentum non producit cum ibi confessus de lege, licet de defens. impb. ita communiter intellectus. Nisi discrecio ad atatem illam peruerterit, attra opinione, quam i. p. c. 2. retulimus.

Secundum, matrimonio, sive canonico impediente, contracto, dari impedimentum publicæ honestatis, si cogito preflitus consensu fuit talis, qui celante impedimento coquum efficeret, cap. ad audiendum, de sponsa, etiam si contra unum effet cum monach. vel moniali glo. s. p. q. s. de sponsis xxi. 27. q. 2. quam approbar. Praep. o. d. cap. ad audiendum, et al pro quo text. apertus in d. e. t. de sponsa, n. 6. in p̄k. quibus Calder in dīc. cap. ad audiendum, contra unum opinetur. [Hec vero refutat omnino ex decreto Synodi Tridentini, que ex prefatis statutis, impedimentum illud non oritur ex sponsalibus quicunque ratione invalidus: vbi vero valida fuerit, primum gradum non excedere.]

3. Tertium ex his inferno, illud impedimentum oriū ex sponsalibus contractis per verba, seu extiora signa consensum exprimita, & si interior consensus desit. Et enim hoc impedimentum ab Ecclesia constitutum, ob publicam honestatem, quia quidem adest hoc facili, ut exstitim paled. in 4. distill. 27. q. 2. art. 5. & idem distill. 21. quasi 2. art. 3. Floren. 3. part. 2. cap. 10.

4. Quarto hinc perpendi potest eleclitus ad text. mes. i. q. fin. de sponsalib. in 5. vbi non oritur publicæ honestatis iustitia impedimentum ex sponsalibus sub conditione contraitis, nondum ea adiutorum. Tunc enim consensus deficit, sicut nullum in de subiecti impedimentum, etiam si conditio adega, a fine inesse contractu, ut si ecclesia placuerit glo. in dīc. q. fin. quia ibi approbat Ioh. Andri. Dom. & Franc. dicti fr. Felin. in cap. secundu. col. 1. de spons. com mendat. Abb. in cap. sponsalib. de electio sum. 7. Hac enim conditio, quanvis a iure infit, ac in agit conditionem, quia aliter ex propria fuit quam inerat. Ilerat enim hoc pacto, ut si impedimentum aliquod apparet, propter quod ecclesia coniugium displaceat, consensus ab initio in contractu praefitus, & voluntas illa abfolire exhibita, euaneferet. At exprimitur aliter, cum nullus consensus ab initio praefatur, donec ab ecclesia indicetur, an licet contrahere. Ergo ergo cōfessus in pendenti, haec expresa conditione: non sic ea tacita, ex his, que Felin. notat in dīc. cap. ad audiendum, de scriptis. 10. his ita legatur. & illi votis ff. de leg. 1. adiunxit Paul. Cat. interpretatione, dum dicit ergo Tunc enim si volerit, etis conditione legatum, id est, si declarauerit se velle. Hoc ipsum in haec quizzione de matrimonio adnotauit Sylvestr. in verb. m. arr.

mansio 8. quāl. 1. subobscure Angel. in verb. / matrimonium, impedimentum 3. §. 1. atque Adria. in 4. de matrimonio. q. circa que finem. 4. dicens a ure inesse dictam conditionem actui, & contraui, non voluntati. Quo fit, ut si conditio effe de praefacti, vel inesse necessario ex natura actus, non haberet locum opinionis glossi, quemadmodum, si quis ita contraxisset, si visu, te accipio in exercitu. Illa etenim conditio vice ad actum est necessaria, & unde actus conditionalis non eit. Ex quo intertur Ioh. And. Domin. ac exteris plurimum aberrare a vera huius rei cognitione, dicentes, ex dictis sponsalibus in specie questionis principali, contraxisitum denrum oriri impedimentum, quando conbarat, illa sponsalia potuisse contrahi atque ecclesie placere. Nam & si hoc conbarerit, ex dictis sponsalibus non oritur impedimentum ante cunctum conditionis, cum ante ecclie declarationem nullus fuerit prelatus contentus. Nec recipiendus est Arch. qui in dīc. cap. 1. §. glo. illam reprobavit.

S. TERTIUS.
De impedimento Sacri ordinis.

SUMMARY.

1. *Sacerdos in matrimonio impedit omnes, & irritant facit.*
2. *Calatibus quo iure intradit, & an bonis.*
3. *Conatus sufficiere non debet, et non ordinis, alioquin puniri si eum suscipiat.*
4. *Conatus sui possit ex confessio ex exercitu sacrum ordinem recuperare.*
5. *Ordo maior non impedit matrimonio contra dicti contractus, tamen amittit vocem ecclesiasticam.*
6. *Conatus in omnius confessione a missa vegeat, ac possit, & dicitur, ad beneficium ecclie pugna, sed competenter ante matrimonio competentes, ut vacari per matrimonium contractum.*

Scundo est matrimonium impeditur a sacro ordine. Is enim, qui sacerdos ordinibus vel corum aliquo in initio est, coquimus contrahere non potest: quod si contraheret, necentur contractum. cap. 3. quāl. & cap. 7. et 8. dīc. 32. dīc. 33. Imo in regulari est ut si qui fecit contractum, cap. 3. & 2. quāl. 1. et 2. ipso quod iure excommunicatus. Clement. vñc. de confus. vel adj. aliiisque penitentiandis quas longius explicat. Ioh. Bern. Catalogitanus Præful. in sua præf. cap. 7. 4. Sat enim est, quo ad nostrum institutum de matrimonio sic contracto trahatur. Nec vñq; licuit in Ecclesia, sacerdos ordinibus initiatis, matrimonio contrahere. Ima ab initio renatares ecclesie hoc prohibetur est: quod contractum ex canonicis Apostolorum cap. 2. 5. Cuius verba ex Halandri translatione hac iuntur: Ex his qui celibes in clerus peruerterunt, ubiemos lectorum, & cantores, si velint, nuptias cotabunt. Hac enim. Canon. Secd & hoc impedimentum iure diuino institutum esse probare constat ut Iodoc. Clitombe. lib. de communi facta. cap. 1. 3. Ioh. Maior. in 4. sentent. distinc. 2. q. quāl. 2. & diligenter Franc. Torrensis lib. 2. de dogmat. charad. quorum opinio eti p̄ videatur, [se fortassis defendi poslit.] communiter consensu non est recepta: nam & S. Thom. 2. 2. 8. art. 11. afferit, hoc impedimentum iure humano, & Pontificis, non diuino institutum fuisse: cuius opin. post aliis sequitur Domin. Soto lib. 8. de iust. & iur. quāl. 4. art. 2. & 4. 5. art. 1. & 2. art. 2. & 4. 6. statut. dīc. 38. q. 1. art. 1. Sed & coniugium non obesse factordio ex diuina institutione fatebet Alfonsus à Castro Italiæ citandus heref. 4. [A quibusdam tamen quariatur, quoniam tempore Ecclesia fit prohibuerit factio ordinibus additios matrimonio contrahere, aut contractum iurum esse confituerit. Patetur enim vetustissimum esse in hac specie prohibitionem matrimonio, in sensu villicite contrahatur: negant tamen ex hoc sequi, contractum non valere. Ego vero existimo, codem temporis ab Ecclesia matrimonium his, qui factis ordinibus iniciatis erant, ut in iuris & nullum interdictum fuisse, quo se eidem matrimonio contractum eadem Ecclesia interdixit. Cuius opinione mihi plane præstat maximum argumentum Galitius Papam in penit. dīc. 2. did. agit enim de presbyteris, diaconis & subdiaconis: ac subdit: contra factum quoque matrimonio huiusmodi per sonis distingui, iuxta factorum canonum distinctionem iudicamus. Et vt apertis, quid in hac cōfessu sibi sentiam, explicem, existimo primū a tempore Apostolorum, nec in Ecclesia Orientali, nec in Occidentali his, qui factis ordinibus erat iniciatis licet matrimonio contrahere: item & illud mihi compertū est semper in Ecclesia Occidentali, & in aliquo pronunciis Orientalibus aliquo tempore interdictum fuisse coniugalē vñsum, quod

thorum his, qui iam coniugati ad sacros ordines fuere promoti. Gracis vero folis licuit ut coniugio contracto ante facrum iuscepsum ordinem, non autem post sacram ordinem contrahere. e. s. om. lib. de clericis. conig. e. de synodis. 8. d. p. pulchri Alfonius a Castro [baref. 4. verb. facter] idem probat: conatur Michael Medina lib. 1. de celib. quo in loco canones ex sexta synodo, ac Nicena, a Gratiano adductos multis rationib. defendit. Ioan. Eckius contra Lutherum, cap. 9. Enchiridij. Alfonius Virgilius in phil. 3. 9. Docet & post alios Ioan. Maior. in 4. sent. d. p. 2. 4. q. 2. & d. p. 27. q. 1. Ioan. Arborius Theophilus lib. 5. c. 7. doce & eruditus Albertus Pygmaeus contra me. 15. diligenter Robertus Arboricensis in tral. de facter. celib. Hinc est intelligendus textus, m. 6. 3. 31. d. p. dum dicit, quod orientales clerici in facris matrimonio copulantur, id est, utnunt copulato. ita gl. lib. & in q. questione de patrem. & rem probat optime Innocentius tertii responsum in concilio generali, in ca. vi clericorum de vita & honestate clericorum, etiam si hac interpretatio dispergit Caetano 2. Tam. q. 24. quem reprobat, p. remissum glo. intellectus fecutus Ambros. Catha. contra Caet. lib. 2. cap. 2. Scribit tam Hieronymus. Paulus in pronunci. fol. 18. ex collatio Cardin. Alexand. Roma domum fuisse liberam licentiam contrahendi matrimonium cuidam subdiaconi, qui illo ordine fuerat insignitus ante puberetatem: & priuilegium est doli capax. Is 3. tamen, 1. qui matrimonio contracto ordinem facrum supercepit, vt coniugio non potest in occidentalibus ecclesiis, d. c. quodlibet. Imo irregulares cit. text. metra. antiqua, de 10. Nec exigere potest coniugale debitum ab uxore: reddere tamen tenetur uxori debitum coniugale, notant omnes in cap. 2. de clericis. conig. text. ad id in cap. quidem de conuers. coniugis. Sic fane & Canon quintus Apollotorum: Ne Episcopatus presbyter. aut diaconus uoxis suam praevestit religionis iniciata intellegendus estime qui eiuscet uxori, p. quida a confusione corporis, sed a virtus eura scilicet & velutus: ino ut cū ea cubet, sed vt eam al. & velet. cap. numero. 31. distill. Ex Leone nono in epistol. Niceta Abbat, cuius meminit suo Carnotensis lib. 2. de coniugis. clericis. cap. 1. 15. Panormus probat Thronensis Synodus 2. cap. 12. atque Arelatensis 2. cap. 2. hoc ipsum quandoque apud Græcos vñ receptione fuisse, praesertim vbi canonum obseruatione indulgebatur, et illis est Epiphanius aduersus hareses lib. 2. Tom. 1. in catharis. & lib. 1. Toma. 3. baref. 2. & lib. 3. in computariaria doctrina fidei. Tame- si confite in Ecclesia Græcorum permittant fuisse copulam coniugalem presbyters, diaconis, & subdiaconis, cum ea uxore, quam ante sulpceptum facrum ordinem habuissent: atque ita iuxta sententiam istam accipendum est, quod ex Nicena synodo Gratianus referit in cap. Nicena. 31. distill. Ita præterea text. in cap. quindecim in Roman. ead. distill. ex sexta synodico canonibus. cap. 13. in cap. Nicena synodo lib. 13. distill. ex sexta synodico canonibus. cap. 13. in cap. Nicenam, & Sozomeno lib. 1. cap. 2. Nicophorus lib. 1. cap. 19. idem ipse legi in actis synodico Nicenae, que Græci nondum typis tradita fuere. Sed & idem Socrates lib. 5. cap. 22. & Nicophorus libro 12. cap. 34. tradidere in Theflai, Macedonia, & ea Græcia, quæ Hellas dicitur, moribus receptum fuisse eam continentiam, quæ apud occidentem continuâ traditione obtinuerit, ut maritus ad facrum ordinem promotus, coniugali thoro minime vtratur. His accedit Novella sexta Iustiniani, quæ hic coniungit videtur, quod modo ex piphanio adnotauimus: idemque Caesar Novella 12. 3. dicitur, neminem ad facrum ordinem esse admittendum, nisi qui velit continentem vivere: quod & Zonaras in capite 26. Apoll. & Photius in Nomocanone tu. 9. cap. 29. planterunt, tametis Zonaras ipse, & Balliolus aliquia in hoc tractatu scripferint, quæ nec vera sunt, nec admitti debent.

[Ex Socrate & Sozomeno lib. supra Georgius Zedrenus, in historiâ Epiphanie, & Nicophorus lib. 8. cap. 19. Exstat eadē sententia in actis Concilij Nicenae, quæ apud Italos manucripta circumferuntur. Idem tamen Socrates d. s. scribit, in Theſſalia id seruatum fuisse, quod ex occidentalis Ecclesiæ canonicis superius annotauimus.]

Hancipiam opinionem, imo catholicam assertionem de cōtinentali clericis, quæ ab initio huius paragraphi probavimus, probat eleganter aduersus Græcorum & Hæreticorum impudentiam Franciscus Torrensis in libro vno de canonicis sexta. synodi, super canonem 13. lib. 2. de dogmatibus charact. b. Quo loco conatur ostendere, fallo tribui synodo Nicenæ, quod in dist. capitulo. Nicena, traditur: nec in sexta synodo

statutum fuisse canonem illum, quæ à Gratiano in dist. ca. 90. num. referuntur: licet inter canones synodi sex. psalmi relatius sit. Idem tradit pluribus de contentione clericorum expositis conclusiobus Dominic. Sor. lib. 8. de off. & syn. q. 6. art. 1. & 2. vñcunq. fit, siue cohabitatione thori cum vxori permitti fuerit in oriente iure canonum his, qui post matrimonium ad facrum ordinem promoti fuere: siue prælatorum coniunctiva, vel temporum iniuria ea permissio contigerit: illud constanter alleverandum est aduersis hereticorum impudentissimam temeritatem, misquam nec apud orientem licuisse ad facrum ordinem promotis, post ipsam promotionem coniugalem contractum inire: id iritum esse. Quod quidem institutu adeo probauit Sancta Tridentina synodus, vt feso 24. canon. 9. Athanæa indixit in his, qui aut siuerint alleverare clericos in facris ordinibus constitutis, non obstante lege ecclæsticâ, matrimonium contrahere posse, aux contractum validum esse. Sed & illud ad maiestatem, fincamque fidem, p. declarâ morum instituta occidentalis Ecclesiæ pertinet, atque miris est laudibus afferendum, quod divino beneficio, ac peculiari affectu mitiquam permissio ritimo continua traditione interdixit, ad facrum ordinem promotis, vt coniugali thoro vicerent: etiam si post matrimonium promoti fuerint. Imo & in ipso oriente ex dist. capo. 13. si vere est sex. synodi vt à Gratiano traditur in dist. capitulo. quoniam, & eodem titulo in Græcis synodis habetur, ministri altaris, tempore, quo sacra erat tractatur, coniugibus abstinerre omnino tenebantur, quamvis & coniunctiva, vel alio iure etiam quo ad thorum matrimonio vtererunt copulato. [Sed & decimus terius canon sexta synodi in secunda eius pars statuit presbyteros, diaconos, & subdiaconos, qui iuxta primam illius canonis partem uxores habebant, tempore, quo Altari seruire debent, & sacra tractare viciis ratione, a coniugibus omnino debere esse continentes. Epigonus enim proper status dignitatem & eminentiam, canum enim synodi duodecimum, continetiam omnino post ordinationem indixerat, vt tandem tenerentur a propriis uxoris fecederet. Atque in hoc quinto Apolitorum canonе exp̄lism derogari, eadem synodus fatetur, quoad cohabitacionem: non tamen quad curam & sollicitudinem extra ipsius Episcoporum domū. Sed & Georgius Cedrentis, ex tentativa Nicenæ synodi refert id, quod de contentione Episcoporum sexta synodi canonstatute de quo iterum agemus c. 7. & 8.]

Exst & inter canones sexta synodico can. 6. quo subdiaconis diaconis, & presbyteris matrimonio contractis interdicturisque tamen lectoribus, & psalmistis ex clericorum ordine ante subdiaconatum permititur traductio: ut canon Gratiano. m. quoniam & lib. gub. 32. distill. atque conuenit canon 1. Apol. 23. quām Constatinius Harme n. p. h. 5. n. 4. ex eadem sexta synodo sexum canonem etiatur ad probandum, interdictum fuisse per eum monachis testamento factorem. Vnde non leuc argumentum sumit aliquor canonem a Græcis supposito sexta synodo fuisse, & quod submonos præfert eos, qui vel frouent vel impugnarent matrimonij viam, qui apud Græcos aduersus canonicum legitimam censuram diu obtinuerat. Memoriz tamè lapid. Constantinus tribuit præcitatum canonem sexta synodo in Trullo: cū effet potius tribundus illi synodo, quæ fuerit celebrata Constantiopolis sub Adriano fecundo, & Basilio Imperatore in templo Apolitorum: & que dicta primâ, & secunda sub patriarchis Photo & Ignatio.]

[Scribit tamen Zonaras in cap. 26. Apolitorum, permisum fuisse clericis minoribus, qui non effent ad facrum ordines promoti matrimonio contrahere, & post matrimonij contractum promoueri ad facrum ordines, quem admodum & m. d. 13. sexta synodi probari videtur. Sed a Græcis libenter ego quæsicerim, si ab his qui promoueri volent ad facrum ordines petebantur an velint continentem vivere, & si id pollicebantur promoueri poterant: quod si in orientem polliceri minime promouebantur, ut idem Zonaras scribit, & ante eum Phorius in Nomocanone tu. 9. a. 26. ex Novella Iustiniani. 12. cur post coniugium contractum, habentes iuxtoras ad facrum ordines promouebantur: cu[m] in minime possent cōtinerre viuere: ab aliis alterius coniugis consensu in permisum fuisse cu[m] uxore cohabere, etiā quod carnalem copulam, sicut & ipsi Græci, ex aliquo Canon. adnotare conantur. Vnde quæ ab his in retraduntur, & ab Ecclesiæ Romana institutis diffisa sunt, profecto ad decorum facti ordinis.

ordinis, quem maximè obseruare debemus, nullo modo pertinere possunt. Ceterum hoc impedimentum Sacri ordinis ut ad eius ratione matrimonium contrahi impeditur & dirimatur, contractum iure humano Ponitio nec naturali nec diuino institutum fuisse, affuerat plane S. Thom. 2. 2. q. 88. art. 1.

Illiud affirmauerunt in Ecclesia Orientali quicunque regulariter his, qui sacris ordinibus, etiam sacerdotio essent mancipati vixi matrimoniorum prius contracto, etiam quo ad thorum. Falsum tamen esse censio, quod quidam temere assertere ausi sunt, in Ecclesia Orientali non fuisse admisum ad sacros ordines nisi eos qui forent coniugati. Neque certe affuerat eis autem praecitatis canones suppositos fuisse sexfynodo, etiis multe sint conjecturae, quibus id affuerari possit. Nam & quod de Paphnutio Gratianus retulit, ipse in aucto concilio Niceni, qui Grace & manuscripta habeo, relatum esse video. Sed & ex his quae scripti error Gratiani constat 2. dñi. lib. cap. diaconus, quies Synodus Orientalibus quis Martinus Bracharenus Episcopus in unum collegit, canonem quendam nonum & tricetum adducens, quo diaconus post orationem sacerdotum matrimonium contrahens a ministerio & clero alieno esse censemtur, ex peruerse ac falso colligit, matrimonium contractum legitimum esse. & eo licite diaconum vitæ posse, modo velit à ministris celare. Canon enim non approbat, nec ratum esse censemt matrimonij contractum, sed grauissima pena contrahentem afficit. Quod Gratianus non debuit prouferi & ratione quam perperam excoquiuit, prorius tuerere. Dicit vero canon editus illius, in Ancyranay Synodoy, id quoniam eius prior pars non conuenient omnia Canonia Gratiano ex Martino libro adducto, id vero quo ratione contigerit, diligenter examinat lector poterit obseruare, fortassis enim à Martino id confituto factu fuit, quod in Ecclesia Occidentalib[us] non fuerit admisum, nec admissum in orientalibus debuerit, nisi ex Episcoporum incauta conuentione ciuiolandi protelatio : quia, qui ordinem diaconatus petebat, vobat, dicens, se velle matrimonium contrahere post factum ordinem sacerdotum, nec posse contineat. Nam si admisssia ea protestatione ab Episcopo ordinabatur, & poslea matrimonium contrahebat, ex eo canone id permittimus finitum, cum faci ordinis ministerio : et enim non priuabatur. Quod si Gratianus Canonem, de matrimonio ante diaconatum contracto in tellexerit, poterit aliquid ex parte iuxta Gr[atianus] corrum mores defendi.]

⁴ Ex licentia tamen, & consensu vxoris, potest maritus facris ordinibus in signari: ipsa tamen, si iunius est, aut suspecta circa continentiam, compellitur religionem proteri. Si vero suspecta non est, nec iunius, tali est, quod extra religionem vocat continentiam. *cap. coniunctus de confess. coniug. vbi Abb. idem Abb. in cap. 1. editem titulus. Sylvestr. in vero. matrimonio. I. impedimento 2. qual. 12.* Quia ratione fit, ut quo tempore iuxta canones illos, quorū memini Epiphanius, apud Graecos mariti ad sarcos et dines promovebantur, runc confensus vixorum p[ro]t[er]e debet. vt a cohabitatione thor[ac]i ablinere, abfuge vxoriis iniuria, poscent, quantum non cogenerent ipse vxores in monasterio vitare: licet continentia fortassis que suspecta forent proterentur: nam ex Gratia canonib[us] nihil, quod certum sit de clericis: vxoribus hac in parte affirmare possum, deniq[ue]: ex eo coniunctus de carnali matrimonio coniugium spiritualiter fieri constat, quod Leo Nonus in epistolam Nicetam Abbatibus afferit apud Ioannem in Panormita 3. cap. 117. & Gratianum in cap. 7. cap. 32. dñi. non enim dimittit vxorem, qui cum ea spiritualiter viuit, duuo Augustino te libro primo de fernis Dominii mente cap. 25. In Episcopitamen uxore id speciatim cauetur, ut quācum suspecta non sit, religionem proteri cogatur. *text. isti ab omnibus intellectus in cap. sane de conser. coniug. id est constat ex canon. 48. sexta f[est]i*, qui tunc obtinet. cu[m] vxoris consentient: quod & illuc Theodore Balamon adnotauit: cum aliquo elec[tio]rit irrita. Sed & is canon erit intelligentius, etiam matrimonio nonendum per copulā coniungim, quācum non sat per spicula id explicari Balamon. his accedit ciuidem synodi canon. 12. qui colibitationem thor[ac]i Episcopis post contractum matrimonium promotis intercixerit: eadem alii ministri permisit: quod & ex Paphnutio lententiam synodo Nicena Gregorius Cedrenus in epitome scripsit, ad-

dit & Nicephorus lib. 12. cap. 34. eo tempore impudicum haberit Episcopum, qui vel in iornis quadem cum vxore sua concupiscent. Sed diuus Chrysostomus *Homilia. 2. in Job. 10. lib. 11. fol. 10. t[ext].* suo tempore obtentum moribus fuisse, vt mariti in Episcopis nequaquam eligerentur. Sed & is, qui in minoribus ordinibus eis constitutis, licet, & absque peccato contrahit matrimonium ante subdiaconatum. *cap. 1. vbi Docto. moral. de cler. et mag. & Sylvestr. dñi. 4. 12. idem in vbi. eti[am] quod. 4.* Ecclesiastica tamen beneficia, quae obtingebat, amittit. *text. in dñi. 1. cap. 1. qui hoc sperre probat, ita vtp[er]ne vacent omnino per contractum coniugalem, quod no[n] targlofisi ibi Communia recepta, etiam ante carnalem copulam. Rota Nōra 2. 6. Ioan. Lupi. in Eborac. donat. 9. 3. numer. 7. & Ioan. Staphil. in lib. de iust. grat. & off. fol. 7. 3. qui idem nota, quando matrimonium eis est contractum cum impubere, ita ipse Staphil. fol. 7. 4. post discipulum Rotae annuat. 103. Sed cum hi contraeas cum impubere sit sponsaliorum tantum: nec per sponsalia de futuro vacant beneficia ecclesiastica: videtur haec vltima opinio dubia: maxime certius est per tam contractum non vacare ecclesiastica beneficia, quae per matrimonium contractum amittuntur, & vacant, & ita optimè probat Henricus in cap. dñi. 1. fol. 10. 7. de cler. coniug. 10. 2. 10. 3. 10. 4. 10. 5. 10. 6. 10. 7. 10. 8. 10. 9. 10. 10. 10. 11. 10. 12. 10. 13. 10. 14. 10. 15. 10. 16. 10. 17. 10. 18. 10. 19. 10. 20. 10. 21. 10. 22. 10. 23. 10. 24. 10. 25. 10. 26. 10. 27. 10. 28. 10. 29. 10. 30. 10. 31. 10. 32. 10. 33. 10. 34. 10. 35. 10. 36. 10. 37. 10. 38. 10. 39. 10. 40. 10. 41. 10. 42. 10. 43. 10. 44. 10. 45. 10. 46. 10. 47. 10. 48. 10. 49. 10. 50. 10. 51. 10. 52. 10. 53. 10. 54. 10. 55. 10. 56. 10. 57. 10. 58. 10. 59. 10. 60. 10. 61. 10. 62. 10. 63. 10. 64. 10. 65. 10. 66. 10. 67. 10. 68. 10. 69. 10. 70. 10. 71. 10. 72. 10. 73. 10. 74. 10. 75. 10. 76. 10. 77. 10. 78. 10. 79. 10. 80. 10. 81. 10. 82. 10. 83. 10. 84. 10. 85. 10. 86. 10. 87. 10. 88. 10. 89. 10. 90. 10. 91. 10. 92. 10. 93. 10. 94. 10. 95. 10. 96. 10. 97. 10. 98. 10. 99. 10. 100. 10. 101. 10. 102. 10. 103. 10. 104. 10. 105. 10. 106. 10. 107. 10. 108. 10. 109. 10. 110. 10. 111. 10. 112. 10. 113. 10. 114. 10. 115. 10. 116. 10. 117. 10. 118. 10. 119. 10. 120. 10. 121. 10. 122. 10. 123. 10. 124. 10. 125. 10. 126. 10. 127. 10. 128. 10. 129. 10. 130. 10. 131. 10. 132. 10. 133. 10. 134. 10. 135. 10. 136. 10. 137. 10. 138. 10. 139. 10. 140. 10. 141.